
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário de Estado de Cultura, em exercício, Luiz Maria de Jesus Soares 
Junior, no uso de suas atribuições legais, autoriza a contratação, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei 
8.666/1993, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), da pessoa física 
Salomão Larêdo, para participar como Palestrante no encontro literário que 
ocorrerá nos dias, 29 de novembro de 2023, no Centro de Convenções de 
Santarém Sebastião Tapajós, em Santarém/PA, e no dia 06 de dezembro 
de 2023, no Liceu de Arte de Bragança, em Bragança/PA, ambos inte-
grantes da “FESTA LITERÁRIA SANTARÉM / BRAGANÇA”, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/2307655.
Belém/PA, 27 de novembro de 2023.
Luiz Maria de Jesus Soares Junior
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1016274

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Em cumprimento ao item 4, 4.6, do Edital 023/2023: Artistas, Profissionais 
e Fazedores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados. refe-
rente ao mês de NOVEMBRO/2023 – REPUBLICAÇÃO
RELAÇÃO – NOVEMBRO/2023

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

001. ABEL JUNIOR BRITO XERFAN GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS 770.840.122-49

002. ANA CAROLINA DA CRUZ 
PEDROSO

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 ARTISTAS EM 
CENA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTIS-
TAS EM CENA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 

MAIS ARTISTAS EM
CENA

40.198.670/0001-89

003. ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA 
AMAZÔNIA

APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 3 A 7 ARTISTAS 
EM CENA 09188917/0001-36

004. AZIEL CARVALHO NEVES APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 3 A 7 ARTISTAS 
EM CENA 304.397.102-78

005. CLEIDSON SEABRA DE ALMEIDA
APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 2 A 7 ARTISTAS 

EM CENA
018.860.092-28

40616095/0001-97

006. GISELLE FURTADO BRABO APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 3 A 7 ARTISTAS 
EM CENA 863.067.902-68

007. GRUPO CULTURA REGIONAL 
IACA GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS 05902722/0001-55

008. JOÃO DA HORA SALU JUNIOR APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA 597.837.372-87

009. JOÃO OTAVIANO DE MATOS 
NETO (PESSOA FISICA

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 ARTISTAS EM 
CENA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTIS-
TAS EM CENA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 

MAIS ARTISTAS EM
CENA

047912662-34

010. MARCIA PINHEIRO ARAUJO GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS 490.929.872-04

011. MARIA DE JESUS RODRIGUES
BARBOSA

GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS – APRENTAÇÃO 
CULTURAL

2 A 7 ARTISTAS EM CENA
362.508.052-49

012.
RAIMUNDO NONATO AGUIAR 
OLIVEIRA (PESSOA FISICA)

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 ARTISTAS EM 
CENA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTIS-
TAS EM CENA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU 

MAIS ARTISTAS EM
CENA

247.993.602-30

013. RILQUE CEZAR LIMA BASTOS APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 3 A 7 ARTISTAS 
EM CENA 856.740.362-68

014. SONIA MARIA CARDOSO 
MIRANDA GRUPO TRADICIONAIS CULTURAIS 52861781/0001-02

015.
TANIA MARIA SOUZA DE 

FIGUEIREDO
MARCIÃO

PRODUTORA 247.151.409-020

016. JOANA CHAGAS DA SILVA

APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

 APRESENTAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA 04 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

APRESENTAÇÃO CULTURAL 7 OU MAIS ARTISTAS 
EM CENA

248.284.402-91

017. IRENE MARIA ALMEIDA DE 
AMEIDA

CURADORA 26.556.831/0001-38

018. MAYCON NUNES CURADOR 007.434.779-95

Protocolo: 1016882

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 2006 de 28 de DEZEMBRO de 2023, publi-
cada no DOE Nº 35.627 de 29/11/2023, a qual concede pagamento 
de diárias.
Onde se lê:
28 DE DEZEMBRO DE 2023
Leia-se:
28 DE NOVEMBRO DE 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1016548

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2003 - CGP/ FCP DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2319127– DIC / GAPRES / CGP / FCP de 24/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: “NOTAS DE CULTURA I”, 
que será realizado, no município de ANANINDEUA, atendendo o processo 
nº: 2023/1241459.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA 

FERNANDES 54182472/ 3 ASSESSOR 30/11/2023 e 
1°/12/2023 1

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1016242
PORTARIA Nº 2011 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2322696 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 29/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá fiscalizar os projetos: “Musical o Som dos 
Discípulos” e “Musical o Dom de Deus”, e será realizado na Orla de Ben-
fica, no município de BENEVIDES, conforme especificado nos processos: 
2023/1274106, 2023/1273956.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA 
LIMA BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO 1º a 04/12/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1016782
PORTARIA Nº 2009 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2322812 – DIC/ GAPRES / FCP de 28/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, para fiscalização dos Projetos: “Musical Sabor 
Marajoara” e “Musical Sereno Luar”, que serão realizados no município 
de Inhangapí/PA, conforme especificado nos processos: 2023/1290825, 
2023/1290384.


